So sum vitis vera: ⁊ pater me' agri-  
 cola est. Omnem palmitez in me nō  
 ferentem fructum tollet eum: ⁊ omnē  
 qui fert fructum purgabit eum ut fru-  
 ctum plus afferat. Jam vos mundi

estis propter sermonem que locusus sū vobis.  
 HYL. i. de tri. Ad consummāde corpore passionis  
 sacramētū per dilectionē efficiēdī mādati paterni festinat  
 expurgēs: corpore tñ assumptiōis statim mysteriū p̄dēs

per que ei tāq; in vite modo palmitez inefficax adlecti  
 Ego sum vitis vera. AV. Qd fm hoc dicit q; est caput.  
 ecclesie: nosq; mēbris eius: homo christus iēsus. Cū q;  
 pe nature sunt vitis ⁊ palmitez: sed cum dicit: Ego sūz vi-  
 tis vera: nūquid vt adderet vera: ad eam vitēz retulit vñ  
 ista similitudo translata est. Sic autē dicit vitis per similitu-  
 tudinem: non per p̄prietatē: sicut agnus: ouis: ⁊ cetera  
 huiusmodi: vt magis ipsa sūt vera: ex quibus ducuntur  
 iste similitudines. Sed dicit: Ego sum vitis vera: ab il-  
 la se discernit cui dicitur: Quō conuersa es in amaritudi-  
 nem vitis alienē. Nam quo pacto est vitis vera: que expe-  
 ctata est vt faceret vnam: fecit autem spinas. HYL.  
 nono de trini. Sed a corpore huiusmodi assumpti-  
 one formā paternē maiestatis alienās agricolā patrē cu-  
 riosum huiusmodi vitis ostendit dicens. Et pater me' agricola  
 est. AV. Collim' enī vcam: ⁊ colit nos deus: sed sic de-  
 um collim' vt nō melioz eū faciamus: collim' enī euz ado-  
 rando: non arando. Qd autē ille nos colit: melioz nos  
 reddit. Cultura ipsius est in nos: q; non cessat verbo suo  
 extirpare mala semina de cordibus nostris: aperire cor  
 nostrū tāq; aratro sermonis: plantare semina p̄ceptoy  
 expectare fructū pietatis. CHR. Et quia christus si-  
 bi sufficit discipuli vero multo indigent agricolē auxilio  
 p̄pterea de vite nihil dicit: sed de palmitez cū subdit.  
 Omne pal. in me nō feret. fru. tollet eū. fructū autē hic vi-  
 tam occulte insinuat: ostēdens q; sine operibus non potest  
 aliquid esse in eo. HYL. i. de trini. Inutiles autem  
 ⁊ inuerraces palmitez defecans deputabit arduos.  
 CHR. Et quia etia qui valde virtuosī sunt: indigent a-  
 gricole opere: adiūgit. Et oēm qui fert fructū purgabit eū  
 vt fructū plus afferat. Hoc dixit. p̄pter tribulationes eo-  
 rum que tūc inducebant: ostēdens q; iētationes fontiores  
 eos faciebāt sicut ⁊ purgare: hoc est circūcidere palmitez  
 eum magis germinare facit. AV. Quis autem est i bac  
 vita sic mundus: vt non sit magis magisq; mundandus?  
 Ubi si dixerim? q; peccatū non habem' nosmetipsos se-  
 ducim'. Mundat itaq; mūdōs. i. fructuosos: vt tāto sint  
 fructuosiores quanto sūt mūdiores. Scōm hoc ergo vi-  
 tis est christus qd ait: Pater maior me est. fm illud autēz  
 qd ait: Ego ⁊ pater vno sum' ⁊ ipse agricola est. Nec ta-  
 lis quales sūt qui extrinsec' operādo exhibēt ministeriū:  
 sed talis vt deit etia inuiscus incrementū. vñ continuo ē  
 seipsū mandatorē palmitez ostendit dicens. Jam vos  
 mundi estis. p̄pter sermonē quem locū. sum vo. Ecce ipse  
 mandator est palmitez: qd est agricolē nō vitis officium.  
 Sed quare nō ait: Mundi estis. p̄pter baptisimū quo ab-  
 lutū estis nisi quia ⁊ in aqua verbū mandati dicit: Detrahe ver-  
 bum: ⁊ qd est aqua nisi aqua. Accedit verbū ad elementū  
 ⁊ sit sacramētū: vñ ista tāta virtus a que vt corpus tangat  
 ⁊ cor abluat: nisi facite verbo: nō q; dicit: sed q; credit.  
 Nam in ipso verbo aliud est sonus transiens: aliud virt'  
 imanens. Hoc verbū fidei tantū valet in ecclesia dei: vt  
 per ipm credentē: offerentē: benedictentē: iugentē mundet  
 infantē q;uis credere nō valentē. CHR. Uel dicit:  
 Mundi estis: p̄pter sermonē quez locusus sum vobis. i.  
 inuicem lumen doctrine laz suscepistis ⁊ s iudaico errore  
 erui estis.

Manete in me ⁊ ego in vobis. Sicut palmēz  
 non potest ferre fructum a semetipso nisi manserint  
 in vite: sic nec vos nisi in me manseritis. Ego sū vi-  
 tis vos palmitez. Qui manet in me ⁊ ego in eo:  
 hic fert fructum multū: quia sine me nihil potestis  
 facere. Siquis in me non manserit: mittetur foras  
 sicut palmēs ⁊ arecet: ⁊ colligent eum ⁊ in ignēz  
 mittent ⁊ ardet. Si manseritis in me ⁊ verba mea  
 in vobis manserint: quodcūq; volueritis petetis  
 ⁊ fiet vobis.

CHR.

CHR. Quia iam mūdōs eos operat p̄pter sermo-  
 nem que locusus fuerat eis: docet q; oportet de reliquo  
 incipere ea que ab eis sunt ⁊ ideo dicit: Manete in me ⁊  
 ego in vobis. AVG. Nō eo modo illi in ipso sicut ipse  
 in illis: vtrūq; enī p̄dest: non ipse sed illa. Ita sūz d̄ppe in  
 vite palmitez: vt vñ non cōferant: sed inde accipiat vnde  
 viuunt. Ita vō vitis est in palmitez: vt vitale alimētūz  
 subministrat eis: non sumat ab eis: ac per hoc vt manen-  
 tem in se haberet christū: ⁊ manerent in christo: discipu-  
 lis p̄dest vtrūq; nō christo: vnde subdit: Sicut palma  
 nō potest ferre fructū a semetipso: nisi manserit in vite: sic  
 nec vos nisi in me manseritis. Magna gratie cōmēdatio  
 corda instruit humilitū: oīs obstruit superbiōz. Nōne hu-  
 ic resisunt veritatē: ad bona opera faciēda oēs sibi neces-  
 sariū nō putātes: nō assero res: sed p̄cipitate res liberi  
 arbitri. Qui enī a semetipso se fructū estimat ferre in vite  
 nō ē. Qui in vite nō ē: ipso nō ē. q; in ipso non ē: xpian' nō  
 est. ALCV. Omnis enī fructus boni operis ab illa ra-  
 dice procedit: qui nos sua gratia liberauit: ⁊ suo auxilio  
 p̄rouebit: vt fructū plus afferre valeamus: vnde cum re-  
 p̄tione ⁊ superiorū explanatione subdit: Ego sum vi-  
 tis ⁊ vos palmitez: Qui ma. in me. credēdo: obediendo:  
 perseverādo. Et ego in eo. illuminādo: subueniēdo: perse-  
 uerādo: ostēdo: dicit: ⁊ nō ali' fert fructū multū. AV.  
 Sed ne quisq; putaret salte parū aliquid fructūz posse a  
 semetipso palmitez ferre subdit: Quia sine me po. fa. non  
 aut parū potestis facere: q; nisi palmēs in vite manserit:  
 ⁊ vixerit de radice quātūlibet fructū a semetipso nō p̄t  
 ferre. Quāuis autē ipse vitis nō esset: nisi hō eēt tñ istam  
 grāz palmitez' nō p̄beret: nisi eū de' esset. CHR. Uē  
 de ergo filiū nō min' patre cōferentē ad discipuloz p̄o-  
 curationē. Nā pater quidē purgat: ipse vō in se tenet: qd  
 facit palmitez fructificare. Sed tamē et purgare filij mō  
 stratum est: q; manere in radice est patris: qui radicez  
 genuit. Igitur magnū quidē damnū est nihil posse facere  
 verū nō vīq; ad hoc sūst: sed vterius p̄ductū sermonem  
 dicens: Siquis in me nō manserit: mittet foras sicut pal-  
 mes. i. agricolē non potest manu. Et arecet. hoc est: Et  
 quid habebat a radice amittē: denudatus eius auxilio  
 ⁊ vita. Et colligent eum. ALCV. Messores angeli ⁊ in  
 ignē eternū. i. mittent: ⁊ ardet. AV. Ligna enī vitis tāto  
 sunt contētibiliozā si in vite non manserint: quāto glori-  
 osiorā si manserint vnam ex duob' palmitez congruit: aut  
 vitis: aut ignis: si in vite non eēt igne erit. CHR.  
 Deinde ostēdens quid est manere in eo subdit: Si manserit  
 is in me ⁊ ver. mea in vo. man. quodcūq; voluerit. pe. ⁊ si-  
 erit vobis. Eam enī que p̄ ops ostēdit querit. AV. Tūc  
 enim sūt dicenda verba eius in nobis manere: quādo fa-  
 cim' que p̄cepit: ⁊ diligimus que p̄misit. Quādo au-  
 tem verba ei' manent in memoria: nec inueniunt in vita:  
 nō computat palmēs in vite: quia vitā nō aurabit ex ra-  
 dice. Quid autem velle possunt manēdo in saluatore: ni-  
 si qd nō alienū est a salute: Aliud quippe volumus: q; su-  
 m' in christo: ⁊ aliud volum' q; sum' adhuc in hoc secu-  
 lo. De mansionē autē huius seculi nobis aliquando surre-  
 p̄t: vt hoc petam' quod nobis nō expedit nescim'. Sed  
 absit vt faciat nobis si maneamus in christo qui non fa-  
 cit quādo petim': nisi quod expedit nobis. Ad verba au-  
 tem eius pertinet oratio Pater noster: ab huius oratiōis  
 verbis ⁊ sensibus non recedamus in petitionib' nostris  
 ⁊ quicquid petimus fiet nobis.

In hoc clarificatus est pater meus ut fructus  
 plurimū afferatis. et efficiamini mei discipuli. Si  
 cut dilexit me pater. ⁊ ego dilexi vos. Manete in  
 dilectione mea. Si p̄cepta mea seruaueritis. ma-  
 nebitis in dilectione mea. sicut ⁊ ego patris mei p̄e-  
 cepta seruauī ⁊ maneo in eius dilectione. Hec lo-

cutus sum vobis. ut gaudium meum in vobis sit  
 ⁊ gaudium vestrum impleatur.

CHR. Ostendit supra dñs quoniā qui eis insidiabā-  
 tur ardebat: nō manentes in christo: deinde ostendens  
 quoniā ipsi inexpugnabiles erāt: ita. i. vt multum fructif-  
 cent sit. In hoc dñi. est pa. vt plu. fru. affe. q. v. Si ad glo-  
 riam patris pertinet q; vos fructificetis: nō cōuenit glori-  
 am suam: qui aut fructum facit: ille est discipulus christi.  
 vnde subdit: Et effi. mei disc. THEO. fruct' aut apo-  
 stolorū sunt gētes que p̄ eoz vō carnis astrictē sunt fidei:  
 necnō ad dei redactē sunt gloriā. AV. Sine enī clarifi-  
 catus: sine gloriatus' dicit: ex vno verbo greco vtrūq;  
 trālatū est. Doxa ergo grece dicit: latine gloria est: quod  
 ideo cōmemorandū putant: ne hoc nostre glorie tribus-  
 mus: tāq; ex nobis ipsis habeam': ei' est enī hec gratia: ⁊  
 ideo in hoc nō nostras: sed eius est gloria. A quo enī facie-  
 mus fructū: nisi ab illo cui' misericordia p̄uenit nos:  
 vñ subdit. Sicut ole. me pa. et ego ole. vos. Ecce vnde  
 sunt nobis opera bona. nā vnde nobis essent: nisi quia si  
 des per dilectionē operat vnde autē diligem' nisi prius  
 diligemur: Qd autē ait. Sicut dilexit me pa. ⁊ ego ole.  
 vos. nō equalitatē nature ostendit nostre ⁊ suē: sicut ē pa-  
 tris ⁊ ipse: sed gratiam qua mediatoz est vclz hominū  
 homo xps iēsus. Mediator; d̄ppe monstrat cum dicit:  
 Pater ole. me ⁊ ego vos. Nā pater vitāz diligit ⁊ nos:  
 sed in ipso. CHR. Sicut pater amat nos: cōfidit. si  
 patris est gloria: fructificat. Deinde vt nō pigros eos fa-  
 ciat subdit: Manete in ole. mea. Quāz autē hoc erit ostēdit  
 subdens: Si p̄cepta mea seruaueritis. ma. in ole. mea. AV.  
 Quis ambigat dilectio p̄cedat obseruantia p̄ceptoy  
 vñ ei p̄cepta seruet nō b; q; nō diligit: q; ergo hoc ait:  
 ostēdit nō vñ dilectio generet: sed vñ mōstret. vt nemo se  
 fallat dicens q; eū diligit si eius p̄cepta nō seruauerit: quā-  
 q; dicit manete in ole. mea: nō apparet quā dixerit dile-  
 ctionē: vtrū qua eū diligit: an qua ipse nos diligit: sed  
 ex verbo superiore dicit. Dixerat d̄ppe: Ego dilexi vos  
 ⁊ continuo subiecit: Manete in dilect. mea. Illa ergo qua  
 dilexit eos. Quid est ergo: Manete in dilectione mea: ni-  
 si manere in gratia mea. Et quid est: Si p̄cepta mea ser-  
 uaueritis: manebitis in dile. mea: nisi ex hoc scietis q; in  
 dilectione mea qua vos diligo manetis: si mea p̄cepta ser-  
 uatis. Nō ergo vt nos diligit: p̄t' p̄cepta ei' seruamus  
 sed nisi nos diligit: p̄cepta ei' seruare nō possum'. hec ē  
 gratia que humilib' pater: sup̄bos latet. Sed qd illud ē  
 qd adiūgit: Sicut ⁊ ego p̄cepta pa. mei seruauī: ⁊ ma. in  
 ei' ole. vitāz ea hic dilectionē patris intelligi voluit: qua  
 eū diligit pat. Sed nūqd ⁊ hec gratia intelligēda est: q; pat'  
 diligit filiū: sicut grā est qua nos diligit fili': cū sim' nos  
 filij grā nō natura: vnigenit' aut natura: nō grā. An hoc  
 eas in ipso filio ad hominē referēdū est. Ita sane. nā dicit:  
 do. Sicut dilexit me pa. ⁊ ego ole. vos: grāz mediato-  
 ris ostēdit: mediatoz aut dei ⁊ hominū: nō inq; vō deus: s; in  
 q; tum hō ē xps. Igit hoc recte possum' dicit: q; cū ad  
 naturā dei non pertineat humana natura ad personam  
 tamē filij dei per gratiā pertinet: qua nulla est maior: nul-  
 la prius equalis. Necq; enim illam susceptionē vlla ho-  
 minis merita p̄cesserūt: sed ab illa susceptionē merita ei'  
 cuncta ceperūt. ALCV. Que autē p̄cepta dixerit exponit  
 apostol' dicens: Christ' factus est obediens patri vīq;  
 ad mortē: mortē autē crucis. CHRYSO. Deinde qz  
 futura passio ⁊ tristis verba interruptura erāt eozum le-  
 titiam: subiungit: Hec locū. sū. vo. vt gau. meū in vo. sit: ⁊  
 gaudinū ve. imple. q. v. Et si incidat tristitia: hāc suser-  
 ram: vt ad finem veniat gaudiū. AV. Qd est autē gau-  
 dium christi in nobis: nisi q; dignat gaudere de nobis. Et  
 qd est gaudium nostrū qd dicit implendū: nisi eius habe-  
 re p̄sentiū. Gaudiū autē iam ipse perfectū de nobis habe-  
 bat: quādo nos p̄cedēdo ⁊ p̄destinēdo gaudebat: s; illū  
 11 2

patre: neq; alia est spiritus sancti substantia pater id qd dicitur a filio. **AVGV.** Nō autē ppterca sicut quidā be reūci putaverunt: minor est filio spiritus sanctus: quia fili us accipiat a patre: spiritus sanctus a filio: quasi quibus dam gradibus naturarum. Unde ipse questionem solvens cur hoc dixerit explanat dicens: Oīa que habet pater mea sunt: ppterca dicit vobis: quia de meo accipiet: et annū tiabit vobis. **DIDY.** q. v. Licet a patre procedat spiritus sanctus: tamen quia oīa que habet pater mea sunt: et ipse patris spiritus meus est: et de meo accipiet. Caue au tem ne cum ista dicunt: putēs rem esse aliquā et possessio nem que a patre habeat ac a filio: verum que habet a pa tre iuxta substantiam. I. eternitatem immutabilitatē: bonitatē: hęc eadem habet et filius. Procul hinc absint dialectico rum tendicula: dicunt enim. Ergo et pater est filius. Si autē dixerit: Omnia quecūq; habet pater mea sunt: haberet occasionem impietatis cōsurgendi. cū vero dixerit: Oīa que habet pater mea sunt: patris nomine se filium ocla ravit: paternitatē quā filius erat nō usurpavit: quia et ipse per adoptionis gradam multorum sanctorum sit pater. **HYLA.** viij. de tri. Non ergo in incerto dominus reli quit virum ex patre an ex filio spiritus paraclytus eē pu tetur: a filio enim accepit qd ab illo mittitur: et a patre pce dit. Et interrogo virum idipsum sit a filio accipere quod a patre procedere. Certe idipsum atq; vnum esse existima bitur a filio accipere: quod si acciperet a patre. cur enim ait: Omnia quecūq; habet pater mea sunt: et sic dicitur dicitur de suo accipiendum esse: docet etiam a patre accipiēda a se tamē accipi: quia omnia que patris sunt sua sunt. Nō habet hęc vnitatis diversitatem: nec differt a quo acceptū sit qd datur a patre: datur referat a filio.

**Modicū et iam nō videbitis me: et iterū mo dicū et videbitis me:** quia vado ad patrem. **Dixē runt ergo ex discipulis eius adiuvice:** Quid ē hoc quod dicit nobis: modicū et nō videbitis me: et ite rum modicū et videbitis me: et quia vado ad pa trem: Dicebat ergo: Quid est hoc qd dicit nobis modicū? Nescimus quid loquitur. Cognouit autē iesus: quia volebant eum interrogare: et dixit eis **De hoc queritis inter vos qd dixi: modicū et nō ui debitis me: et iterū modicū et videbitis me.** Amē amē dico vobis. qd plorabitis et flebitis vos: mū dus autē gaudebit. Vos autē cōtristabimini. sed tri sticia vestra vertetur in gaudiū. **Mulier cum pa rit tristitia habet:** quia venit hora eius. Cum autē peperit puerum: iam non meminit pressurę pro pter gaudiū: quia natus est homo in mundum. **Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis.** Iterum autem videbo vos et gaudebit cor vestrū et gaudiū vestrū nemo tollet a vobis.

**CHRY.** Postq; dominus discipulos revelavit per ea que de spiritu sancto promisit: rursus eorum oppressu se sum dicens: **Modicū et iam nō videbitis me.** Hoc autem factū: vt assuesciant eos per tristitiam auditionem: bene fer re suam separationē: eam enī que vult animā et a tristitia multa deunet: nihil ita conuenit quietare: vt que tristitia pariunt verba reuoluta continue. **BE.** dicit enim: **Mo dicum et iam nō videbitis me.** quia tenus est nocte illa a iudeis: et in mane crucifixus et sepultus ab humanis est seclusus obuiibus. **CHRY.** Si vero quis diligenter scrutabitur hoc consolationis est dicere. Quoniā ad pa trem vado. Hoc enim est ostendere qd non perierit: sed mors eius translatio sit: et aliam consolationē eis impo sult cum adiecit: **Et iterum modicū et videbitis me:** ostē

dens quoniā et reddet et in pauco erit sepulchro et cōtinus qd cū eis coexistet. **AV.** hęc autē verba dñi obscura erāt discipulis: anteq; id qd dicit esse impletū vnde sequitur. **Dixerūt ergo ex discipulis ei:** adiuvice: quid ē hoc quod dicit nobis: **Modicū et nō videbitis me:** et iterū modicū et videbitis me: qd vado ad patrem. **CHRY.** Hoc au tem nō intelligebant: aut ppter tristitia qd amouebat e mē te coz: ea que dicebant: aut ppter immanitatem ē cozuz qua dicebant: siccirco videbat eis duo cōtraria ponere in existētia cōtraria. Si enī videbim? te sicut: quō vadis? si vero vadis: qualis te videbim? ppterca dicit: Quid ē hoc quod dicit nobis: **De dicit: nescim?** quid loquitur.

**AVG.** Nā in precedentib; qd nō dixerat: **Modicum:** sed dixerat. **Ad patrem vado:** aperte illis visus est loqui. Tunc ergo qd illis tunc obscurū fuit: et mox manifestum est: et non viderunt eum rursus post paululū resurrexit et viderūt eum. dicit autē: **Et iam videbitis me.** quia. i. mox talem christū videris non viderent. **ALCV.** Uel aliter: **Modicū temp?** est futurū: quo nō videbitis me. i. il lud tridū: quo in sepulchro quiescit: et iterū est modicū futurū tempus quo videbitis me. i. illi. xl. oīes: in quib; eis sepius post passionē suam vsq; ad tempus ascensio nis sue apparuit. et ideo illo modico tempore videbitis me: Quia vado ad patrem: quia non semper in terra coz pualiter sum mansurus: sed p humanitatē quā assumpsit ascensurus in celū. Sequitur: **Cognouit autē iesus qd vo lebant eum interrogare et dixit eis:** De hoc queritis in ter vos: qd dixi vobis: **Modicum et nō videbitis me.** Amē amē dico vobis: qd plorabitis et flebitis vos. Igno rantia ipsoz pūis magister intelligēs fin illoz dubitatio nem rēdit: qd expositurus quid esset qd dixit. **AVG.** Quod sic accipi pot: qd contristati sunt discipuli de mox te domini: et confestim de resurrectione leuati. **Mund?** aut tem quo noie significati sunt inimicia a quibus xps occul? est: tunc itaq; letati sunt occiso christo: quando sunt disci puli contristati. vnde sequit: **Mundus autē gaudebit:** vos autē contristabimini: sed tristitia vestra vertet in gaudiū

**ALCV.** Sed et cunctis fidelibus cōuenit hic sermo do mini: qui per lachrymas pressurasq; presentes ad gau dia eterna contendunt. sicutibus autem iustis: mundus gaudeat: quia in presentī delectant: alterius vite nulla gau dia sperantes. **CHRY.** Deinde ostendēs quoniā tristitia parit gaudiū: et qm tristitia breuis. Leticia vero infi nita est: ad exemplū venit mundanū dicens: **Mulier cur parit tristitiam habet:** qd venit hora eius. Cū autē peperit puerum: iam nō meminit pressurę gaudiū: qd natus est hō in mundo. **AV.** Ista similitudo ad intelligendū nō vide tur esse difficilis: qm comparatio eius in pōmpu est eo dem ipso exponēte cur dicta sit. Nam sequit: **Et vos igit nunc quidē tristitia habetis.** Iterū autem videbo vos: et gaudebit cor vestrum. Parturitiō quippe tristitia: partus autem gaudiū comparatur: quod tunc magis esse consue uit quando non puella sed puer nascitur: quod vero sub dit: **Et gaudiū vestrum nemo tollet a vobis:** quia gau diū ipsoz ipse iesus est: significat quod ait apostol? **Christus resurgens ex mortuis iam nō mori.** **CHRY.** Significat etiā predicto exemplo quoniā soluit ipse mox tis pressuras et nouū hominē regenerans esse fecit: et nō dixit quoniā non erit ei tribulatio: sed neq; meminit eius tantū est quod succedit gaudiū: ita erit et sanctis. Et nō dixit: Quoniā natus est puer: sed quoniā homo: occulte suam resurrectionem insinuans. **AVGVSTIN?** De futura visione et gaudiū: que superius dicta sunt me lius existimo intel? igit: **Modicum et iam nō videbitis me.** **Modicum** enim est hoc totum spacium: quo presens peruolat seculū. ideo nāq; addidit. **Quia vado ad patre** quia ad superioz sententiam referendum est vbi ait: **Mo dicum et iam nō videbitis me.** Nō ad posteroz vbi ait: **Modicū**

**Modicū et videbitis me:** Eando quippe ad patre factus erat vt eū non viderent. illis ergo ait: **Modicū et iam nō videbitis me.** Qui enī tunc cozpaliter videbat: quia iurans erat ad patrem: et cum dicitur moxales visuri non erant: qualem cum ista loquebat videbat: qd vō ad didit: **Et iterū modicū et videbitis me:** vniuersē pmisit ec clesie. **Hoc** autē modicū longū nobis videt: qm adhuc agit cū finitū fuerit: tunc sentiem? qd modicū fuerit. **ALCV.** **Mulier autē sancta ecclesia est:** ppter fecunditatē bonoz opoz: et quia spirituales deo filios generat. **Hęc** mulier oī parit. i. oī in mundo virtutū profectibus insistit: vuz vndiq; tētat et affligit: tristitia bz de hoc: quia venit hora eius vt pariat: qd nō carnē suā odio hūit. **AVG.** **Nec** tū in huius gaudiū parturitō sine gaudiō tristēs su mus: sed sic apls ait: **Spe** gaudeat: qd et ipsa mulier par turis cui cōpati sumus: plus gaudeat de mox futura p le: qd tristis est de pñā dolore. **ALCVI.** S; cur pepit l. cū delecto labori certamine ad palmā peruenerit: iam non meminit pressurę precedentē ppter gaudiū perceptę retributionis: quia natus est hō in mundū. Sicut enī mu lier nato in hoc mūdo boie letat: ita ecclesia nato in vitā eterna fidelūz populo exultatione repletur. **BE.** **Nec** nouū debet videri si natus dicat qui ex hac vita migra uerit: Sicut enī consuete nasci dicit: quis de vtero mris procedens in hanc lucē ingredimur: ita pot natus appel lant: qui solutus a vinculis carnis ad lucē eterna sublima tur. vnde sanctorū solentia: nō funebria sed natalicia vo cant. **ALCVI.** Quod autē dicit: **Iterū videbo vos.** i. assumā vos ad meipsum. Uel iterū videbo vos. i. iterūz vidēdus apparebo: et gaudebit cor vestrū. **AVG.** Hęc enī totius laboris sui fructū ecclesia nūc parturit de side randa: tunc ē partura cernēdo. Et iō masculū qm ad istū fructū cōtemplatōis cūcta officia referunt actōis: solus. n. liber ē qui ppter se appetit: nō referit ad aliud: hūc seruit actō. Ad hoc. n. referit qd dicit bñ agit ibi ē finis qui sufficit nobis: eternus igit erit. Neq; enī finis nobis sufficit: nisi cuius nullus ē finis. De hoc igit quod sufficit nobis re: cussime audiamus: **Gaudiū vestrū nō tollet a vobis.**

**Et in illo die me nō interrogabitis quicquā.** Amen amen dico vobis: siquid petieritis patrem in noie meo dabit vobis. **Uisq; modo non peti stis quicq; i noie meo.** Petite et accipietis: vt gau dium vestrum sit pleni. **Hęc** in prouerbijs locu tus sum vobis: **Venit hora cum iam non in pro uerbijs loquar vobis:** sed palas de patre meo an nunciabo vobis. **In illo die in noie meo petistis** **Et non dico vobis:** quia ego rogabo patre d vo bis. Ipse enim pater amat vos quia vos me ama stis et credidistis quia a deo exiui. **Exiui a patre et veni i mūdum iterum reliquo mundum et vado ad patrem.**

**CHRY.** Rursus ostēdit oīs qd expedit eū abire cū dicit: **Et in illo die me nō rogabit quicq;.** **AVG.** Hoc vbi quod ē rogare: nō solū petere: verū et interrogare signifi cat: et grecū euangelij vnde hoc translatū est: tale bz ver bū quod vtrūq; possit intelligi. **CHRY.** Dicit ergo: **Et in illo die. i. cū resurrexero:** **Me nō rogabitis dēq;.** i. nō dicetis: **Ostēde nobis patre et quo vadis.** qm scietis per spūm scūm. vcl nō rogabitis me. i. non indigebitis medi atore ad ipetrandū: sed sufficere nomē meū qd inuocātes oīa accipietis. vnde sequit: **Amen amē dī. vō. siqd pete. pa. in no. meo dā. vobis.** Ostēdit autē nois virtutē: si nō vl sus neq; rogatus: sed noīams solū apud patre facit mi rabilia. non ergo ait. **Existimatis quia de reliquo nō ero vobiscū:** vos oerdictos eē. nomen. n. meū maiorē dabit vobis securitatē. vñ sequit: **Uisq; mō nō pe. dē. i. no. meo**

pe. et ac. vt gau. ve. sit pleni. **THEO.** **Macritas. n. vfa** tunc erit integerrima: cū ad vota vobis petita succedent.

**CHRY.** Quia igitur obūbita erāt que dicta sūt sub iunx: **Hęc** in p. lo. iā vō. ve. bo. cū iam nō in p. lo. vō. i. erit tēpus qm scietis oīa manifeste. dicit autē resurrectōis tēpus: **Sed** palā de patre meo annū. vō. **Et enī. xl. die?** disputant cur eis congregatis loquens de regno dei: **Et** nunc inquit in timore exites non attenditis his que di cunt. tunc autē resuscitātū videntes: poteritis palā oīa of cere. **THEO.** **Adhuc** prebet illis fiducia: qm recipiet in tērationibus auxilliū de sup: cū subdit: **In il. die in no. me. petetis.** et adeo assero vobis patre scire qd neq; in teruentū meo videris indigebitis. vñ subdit: **Et non dī. vō. quia ego ro. pa. p vō. ipse enī pater amat vos.** **Doz ro** ne resiliant a dño: velut eo videris non egentes subin n gic: **Quia** vos me amastis. q. o. **Ob** hoc diligite vōs pater quia vos me dilexistis. cū itaq; excederet ab amo: meo confestim et a pino occideris. **AVG.** S; nūqd iō amat ille: qd nos amamus: an potius quia ille amat: iō nos a mamus: hoc ipse euāgelista in epla sua dicit: **Nos** dilige mus: qd ipse ptoz dilexit nos. **Amat** ergo nos p: qd nos amamus filiū: cū a pte et filio acceptimus vt et patre ame mus et filiū. **Amant** ipse qd fecit: s; nō i nobis faceret qd amaret: nisi anteq; id faceret nos amaret. **HILA.** vi. d tri. **Caret** etiā apud patre intercessionis necessitate pfecta de filio fides: qui quod a deo exierit credit atq; amat: et p seipsum iā et audiri meret et amari: natū ex deo fillū mis sumq; confessa. vñ sequit: **Et** credi. q. a de. exiui. **Natiuitas** itaq; eius et aduēns ostēdit cū subdit: **Exiui a pa. et ve. in mun.** **Alterū** in dispensatōe: alterū in natura est. **A** patre enī venisse: et a deo exisse: nō ē significatōis eius dēz cū aliud sit a deo in substantia natiuitatē exisse: aliud a pa tre in hunc mundū ad cōsumanda salū nostre sacramē ta venisse. **Cū** autē exire a deo sit ex natiuitate subsistere: qd aliud qd deus eē posse? **CHRY.** **Quia** vō resur rectionis sermo non modicū eos mitigabat: et cū hoc au dire qd a deo exiui: et illuc vadit: continue ea circūuoluit vnde sequit. **Iterū** relin. mū. et va. ad pa. **Nam** hoc quidē certificabat qm recte in ipm credebant: hoc enī qm sub munitioe eius futuri erant. **AVG.** **Exiit** enī a pte: qd de pte est. in mundū venit: quia mundo suū cozpus ostē dit. **Mūdū** reliquit cozpalī dīscessione: prexit ad patre bois ascensionē: nec mundū de se suis pntie gubernatione quis sic in mundum venit exiens a patre: vt nō desereret patrem. **Sed** oīm Jesum cōstitutū postea qd resurrexit: et interrogatum legimus et rogatū. nam interrogatus ē a discipulū ascēsur? in celū qm regnū restitueret iud. **Roga tus** ē a stephano cū eēt in celo: vt spiritū eius suscipet. **Et** qd audeat dicere rogādū nō eē imortalē: rogari debuisse mortale: puto ergo quod dicit: **In illa die me nō rogabit** quicq; nō ad illud tēp? referendū eē quo resurrexit: s; ad illud qm videbim? cū sicut est: que visio nō tēporalis vi te est: sed eterne: vbi iā nihil rogemus: nihil interrogem? quia nihil dēsiderandū remanebit nihil querēdū latebit.

**ALCVI.** Sic ergo dicit: **In futuro me nō rogabitis quicq;.** sed interi dum in peregrinatōe huius miserie cō uersamini: si petieritis patre dabit vobis. vnde subdit: **Amē amē dico vobis:** siqd petieritis patre in noie meo dabit vobis. **AVG.** **Hęc** quod ait: **Siqd: nō** quodlibet intelligit: s; aliqd qd nō in bte vite cōpatione sit nihil. nō aut petis in noie saluatoris dēqd petis cōtra rōnē salutis non enī sonū litterarū aut syllabarum: sed quod sono re cte ac veraciter intelligitur hic accipiendum est: cur dicit. **In nomine meo.** Unde qui sicut de christo qd non est de vnico filio dei sentiendū: nō petis in eius noie. **Qui** vero qd est de illo sentiendū sentis: ipse in ei? noie petis: et accipit quod petis si non contra suaz salutem sem pternā petis: accipit autē quando debet accipere. **Que dam** enī non negant: sed vt cōgruo oent tpe dīfferantur.

Ita sane intelligendum est quod ait: Dabit vobis: vteca bñ  
 ficia significata scilicet verbis que ad eos qui petunt  
 pprie pertinent. Exaudiantur quippe omnes sancti p se  
 ipse: non aut pro omnibus: quia non vnicuique dicitur est  
 dabitur: Dabit vobis. Quod aut sequitur: Ut qd mō non  
 petistis quicq in noie meo: quobus modis intelligi pot.  
 Vel quia in noie meo non petistis: quod nomē non sicut  
 cognoscendū ē cognovistis: vel: Nō petistis qd q: qm in  
 cōpatione rei quā petere oebulistis pro nibilo habēdum  
 est quod petistis: Ut igitur in nomine eius nō nibil: s; gau  
 diū plena petant subdit: Petite et accipietis: vt gaudium  
 vestrum sit plēnū hoc quod dicit: gaudium plēnū: nō car  
 nale sed spiritale gaudium est. et qm tū erit vt aliquid ei las  
 non sit addendū tunc erit plēnū. AVG. i. o. et rini. hoc ē  
 aut plēnū gaudium vestri quo amplius nō ē frui o eo: iri  
 nitate: ad cuius imaginē facti sum. AVG. super ioan.  
 Quicqd ergo petit quod pūter ad hoc gaudium cōsequen  
 dū: hoc est in noie xpi petendū. Istō enī bono in petēdo  
 perseverantes sanctos suos nequa q mis oīvna fraude  
 bit. quicqd aut aliud petit nibil petit: nō q: nulla res ē: s; q  
 quia in tante rei cōpatione qd aliud cōcupiscit nibil ē.  
 Sequitur: Dec in puer. lo. sū vo. ve. bo. cū is nō i. puer. lo.  
 vo. sed pa. de pa. annū. vo. Possē dicitur hanc de q loq  
 tur hora futurū seculū intelligi: vbi videbim palā quod  
 aplūs dicit: facie ad faciē. vt quod ait: Dec in puer. lo. sū  
 vo. hoc sit quod ab aplo dicitur: Uidemus nūc p spe  
 culū in enigmatē. Annūciabo aut vobis q: per filius pat  
 videbitur. neq. n. ptez quis cognoscit nisi filius: et cui vo  
 luerit filius revelare. GRE. xxx. mo. Palā quippe de  
 pte annūciare se asserit: quia p patefacta tunc maiestatis  
 sue spm: et quō ipse gignēt nō ipar oīvna: et quō vtroz  
 q spūs vtrūq coeternus pcedat oīdet. AVG. S; istū  
 sensū videtur ipedire quod sequit: In illo die in noie meo  
 petetis. In futuro enī seculo quid petiturū sum? qn satia  
 bitur in bonia desideria nostrū: petitis nāq alicuius est  
 indigentia. Relinquit itaq vt intelligat iesus oīscipulos  
 suos de carnalibus vel aialibus se spiritales esse factuz  
 dō aut aialis sic audit qūq audū de dei natura: vt ali  
 ud q corpus cogitare nō possit. Jō proverbia illi sūt que  
 cūq dicit sapiētie de incoportez imutabiliz substantia  
 nō q tanq puerbis deputet: sed quia sic cogitat quō qui  
 proverbia solent audire neq intelligere. Cū vo spiritualis  
 cepit oīa oīvndicare: etiā si in hac vita videt per speculuz  
 et ex parte pspicit: tñ nullo corpōria sensu: nulla imagina  
 ria cogitatione: sed mēte certissima intelligētis: capie  
 deum non corpus eē: sed spūm. Ita palā de patre annū  
 ciantē filio vt eiusdē substantie conspiciat et ipse qui annū  
 ciat: tunc in eius noie petunt qui petunt: quia in sono et  
 nominis non aliud q res ipsa est que hoc noie voc if in  
 telligunt. Dī pnt cogitare oīm nostrum Jesum chūstum  
 inquantū homo est pro nobis uterpellare patre: inq: tuz  
 deus est vos exaudire cum pte: quod eū significasse arbi  
 troz vbi ait: Et non dico vobis quia ego rogabo patrem  
 pro vobis. Ad hoc quippe intendū qnō non rogat pa  
 trem filius: sed simul exaudiant rogantes pater et filius: nī  
 nisi spiritualis oculus mentis ascendit.

Dicunt ei discipuli eius: Ecce nunc palam lo  
 queris: et proverbium nullum dicis. Nunc scim  
 quia scis omnia: et non opus est tibi vt quis te in  
 terroget. In hoc credimus: quia a deo existi. Re  
 spondit eis Jesus: Quid creditis. Ecce venit  
 hora et iam venit vt dispergamini vnicuique in  
 propria et me solum relinquantis: et non sum sol  
 quia pater mecum est. Dec locutus suz vobis: vt  
 in me pacem habeatis. In mundo pressuraz ha  
 bebitis: sed confidite ego vici mundum.

CHRY. Quia oīscipulos hoc maxime respicere se  
 cit q erat pīs amici: ppter dicit se cognoscere q oīa  
 nosse. vnde sequit: Dicit oī. et: Ecce nūc pa. lo. et puer.  
 mul. oīde. AVG. Cū aut ad hoc promittat futura illa  
 hora in qua sine puerbis locutus ē: cur isti hoc oīcūt  
 nisi quia illa que scit ipse non intelligunt: et pauer  
 bis: vsq adeo non intelligunt: vt nec saltē non se intelli  
 gere intelligant. CHRY. Qm aut ad id quod in eorum  
 mente erat respondit subdit: Nunc scimus qm scis oīa  
 Uides qualiter ipse se habebant: qui post tot et tanta  
 o demonstrata oīant: Nunc scimus. et hoc oīant tanq ei  
 quandā gratiā tribuentes. Et non est opus tibi vt qe te  
 interroget. hoc ē anteq audias nos: ea que scandaligant  
 nos: et quiescere nos fecisti dicens: Qm pater vos amat

AVG. Quid ergo vult tibi: q et que sciebāt nosse oīa  
 cum dicere oebuisse videant: Non est opus tibi vt quicq  
 i interroget: oīcendū potius putaverūt: Nō est opus tibi  
 vt quis te interroget. Quod vtrūq legitimus factū: et in  
 rogasse. s. oīz et interrogatū fuisse. Sed hoc cito soluitur  
 quī hoc non eī: sed illis potius opus erat quos interro  
 gat: vel a quibus interrogabatur. Neq enī aliquos ille i  
 terrogabat: vt ab eis aliquid diceret: sed eos potius vt  
 doceret: et qui interrogabant cum volentes ab eo aliqd  
 diceret illis profecto id opus erat: vt scriēt ab eo aliqua:  
 qui nouerat oīa. Ille autē non opus habebat vt q ab eo  
 scire quisq vellent per ipsius cognoscere interrogatōne  
 quia pūlq interrogaretur: interrogatōnū nouerat volū  
 tatē. Preuidere aut cogitationes hominū: magnuz o  
 mīno non erat: sed magnū parualis erat qui subdit: In  
 hoc credimus quia a deo existi. HILA. vj. de tri. Per  
 id enī credunt q a deo existi: quia ea que dei sunt agit. nā  
 curz oīs vtrūq dixerit: A deo existi: et a patre veni in hūc  
 mundū: nibil admiratōnis in eo habuerūt: quod frequē  
 ter audierunt. vnde nō addunt: A patre vēsti in hūc mū  
 dum. Sciebant enī a deo missum et exisse tamen a deo  
 nesciebant. Inenarrabilem vero illam filij natiuitatē per  
 virtutem dicit istius intelligentes: tunc pūmum ceperūt  
 advertere: cum illum sine puerbis profiterentur eē lo  
 cutum. Non enī per consuetudinez humani partus de  
 us ex deo nascitur: cuius a deo exiitio potiusq partus ē.  
 Est enī vnus ex vno: non est portio: non est defectio: nō  
 est oīminutio: non oīvntatio: non est protensio: nō passio  
 sed viuētis nature ex viuente natiuitas est. De ex deo  
 exiens est: non creatura in oīa nomen dectā: non vt effect  
 cepit ex nibilo: sed exiit a manente: et exiit significatōne  
 habet natiuitatis: non inchoationis. AVG. Deniq d  
 ipsa eorum etate ad hūc fm interiorē hominem parus  
 et infirma eos admonet. vnde subditur. Respondit eis ie  
 sus: Modo creditis. BED. Quod duobus modis p  
 nunciari potest affirmando: scilicet et insultado. Si insult  
 ando: hic est sensus: tardius ad credendum euigilastis.  
 Ecce enim venit hora et. Si affirmando: sensus est. Ue  
 rum est quod creditis: Sed ecce venit hora vt disperga  
 mini vnicuique in propria: et me solum relinquantis.